Nº 183, quinta-feira, 24 de setembro de 2015 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015092400065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BIRIGUI

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 4525/2015 - UASG 158525

Nº Processo: 23429000106201572 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em reprografia (serviço de xerox e impressão) Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Devido a agilidade no processo
de compra e o baixo valor Declaração de Dispensa em 22/09/2015.
EDMAR CESAR GOMES DA SILVA. Diretor Geral. Ratificação em
23/09/2015. GUSTAVO RODRIGUES MARQUES. Gerente Admi-
nistrativo. Valor Global: R$ 930,00. CNPJ CONTRATADA :
00.546.303/0001-04 DOURADO & CARDOZO PAPELARIA LTDA
- ME.

(SIDEC - 23/09/2015) 158154-26439-2015NE800038

CÂMPUS MATÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6711/2015 - UASG 158711

Nº Processo: 23434.000115/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para prestação de serviços de confecção de ma-
teriais gráficos e impressão para atender as necessidades de divul-
gação do Câmpus Matão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de São Paulo (IFSP), abrangendo também suas atividades
institucionais que interagem com a comunidade externa. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 24/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Stéfano D'avassi, Nº 625 Nova Cidade
- MATAO - SP. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
06/10/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: Edital Gratuito

RODRIGO DOS SANTOS SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 23/09/2015) 158154-26439-2015NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158392

Número do Contrato: 15/2014.
Nº Processo: 23060001364201410.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 05325897000147. Contratado : CAMEL EMPREENDI-
MENTOS E -CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Acréscimo em de-
corrência de ajuste de serviços na planilha orçamentária. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93: alíneas "a" e "b" do inciso I do art. 65, c/c o
parágrafo 1º do mesmo artigo. Valor Total: R$222.260,31. Fonte:
112000000 - 2015NE800140. Data de Assinatura: 11/09/2015.

(SICON - 23/09/2015) 158134-26423-2015NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 8/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnnologia de
Sergipe - Campus São Cristóvão, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que o pregão eletrônico nº 08/2015, cujo objeto é
aAquisição de Pneus, teve como vencedoras as empresas:
GRANSHOP LOJA DE DEPARTAMENTOS LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 16.672.756/0001-17, Item 06, no valor global de
R$ 4.715,88; P. V. PNEUS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
21.848.971/0001-66, Itens 1 a 5 e 7 a 10 no valor global de R$
46.667,58.

(SIDEC - 23/09/2015) 158392-26423-2015NE800052

PREGÃO Nº 9/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Sergipe - Campus São Cristóvão, por intermédio de seu pregoeiro,
torna público que o pregão eletrônico nº 09/2015, cujo objeto é a
Aquisição de Insumos Agropecuários, teve como vencedoras as em-
presas: BOMBOM COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.702.367/0001-70, Itens 01, 03 a 05 e 07 no valor global de
R$44.100,80; JOAO BERCHMANS V. MARTINS FILHO - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 11.129.899/0001-63,Item 02 no valor
global de R$ 32.640,00; HG COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 13.443.405/0001-46, Item 08 no valor global de R$
4.400,00; FORMOSO COMERCIO EM GERAL LTDA - ME, ins-
crita no CNPJ sob o nº 20.820.087/0001-50, Itens 06 e 09 no valor
global de R$ 6.162,00.

JOSÉ LUÍS MENDONÇA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2015) 158392-26423-2015NE800052

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Ata de Registro de Preço nº 02/2015. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios para atender as demandas do IF Sertão Per-
nambucano. Processo n° 23303.000045/2015-60. Pregão Eletrônico
SRP n° 03/2015 (UG 158278). Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano. Contratada:
J.A Comércio e Serviços LTDA, CNPJ:10.865.935/000194, itens (5,
7, 12, 14, 15, 17, 18, 20, 25, 27, 28, 35, 36, 37, 41, 42, 45, 46, 49,
50, 51, 54, 57, 63, 65, 72, 74, 75, 77, 78, 90, 102, 105, 149, 178, 194,
200, 231, 249 e 254) Data da Assinatura: 06/08/2015. Data de vi-
gência da ata: 06/08/2015 a 05/08/2016.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 19/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 26/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de quadros branco e quadros de aviso para a reitoria e o IF
Sertão-PE

SILVANIO ANTONIO DE CARVALHO
Chefe do Dlcom

(SIDEC - 23/09/2015) 158149-26430-2015NE800021

CAMPUS OURICURI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2015 - UASG 158570

Nº Processo: 23416000072201565 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material laboratorial para atender as necessidades dos
Campi do IF Sertão - PE. (RETIFICANDO A IRP 04/2015). Total de
Itens Licitados: 00391. Edital: 24/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00. Endereço: Rua Coronel Amorim, 76 Centro - PE-
TROLINA - PE. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2015 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
07/10/2015 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br.

EVANDRO NUNES BOMFIM
Assistente em Administração

(SIDEC - 23/09/2015) 158570-26430-2015NE800009

CAMPUS PETROLINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158499

Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 23415000046201202.
PREGÃO SRP Nº 8/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
05475214000138. Contratado : PERNAMBUCO DIGITAL LTDA -
EPP -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de prestação do
serviço de locação de máquinas copiadoras. Fundamento Legal: lei nº
8.666, de 1983 e nº 10.520, de 2002. Vigência: 19/06/2015 a
18/06/2016. Valor Total: R$24.840,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800014. Data de Assinatura: 17/06/2015.

(SICON - 23/09/2015) 158499-26430-2015NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158499

Número do Contrato: 11/2014.
Nº Processo: 23415000395201305.
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01568077000125. Contratado : STERICYCLE GESTAO
AMBIENTAL LTDA -Objeto: Prorrogação da vigência do contrato de
prestação do serviço de coleta e tratamento de residuos químicos e
material contaminado produzidos pelos laboratórios e setor médico-
odontológico. Fundamento Legal: Lei n 8.666, de 1983 . Vigência:
12/05/2015 a 11/05/2016. Valor Total: R$7.800,00. Fonte: 112000000
- 2014NE800070. Data de Assinatura: 11/05/2015.

(SICON - 23/09/2015) 158499-26430-2015NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158499

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 23415000251201421.
PREGÃO SRP Nº 22/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -Ob-
jeto: Prorrogaação de vigência, por um ano docontrato de prestação
do serviço de telefonia e internete móveis. Fundamento Legal: Lei nº
8.666, de 1983 e nº 10.520, de 2002. Vigência: 23/06/2015 a
22/06/2016. Valor Total: R$144.216,00. Fonte: 112000000 -
2015NE800011. Data de Assinatura: 22/06/2015.

(SICON - 23/09/2015) 158499-26430-2015NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 13/2015 - UASG 158413

Nº Processo: 23355000541201516 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Material Odontológico para atender às de-
mandas do Setor Odontológico Total de Itens Licitados: 00090. Edi-
tal: 24/09/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Rua
Monsenhor José Augusto, 204 Bairro São José - BARBACENA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 07/10/2015 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JOSE ALEXANDRINO FILHO
Diretor Geral

(SIDEC - 23/09/2015) 158413-26411-2015NE800001

CAMPUS RIO POMBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2015 - UASG 158412

Nº Processo: 23222000327201567 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais diversos para o núcleo de apoio a pessoas com
necessidades específicas. Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
24/09/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Dr.
Jose Sebastiao da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale RIO POMBA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 24/09/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 06/10/2015 às
08h30 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no site: comprasgovernamentais.gov.br

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI
C A I A FA

Administradora

(SIDEC - 23/09/2015) 158412-26411-2015NE800020

CAMPUS SANTOS DUMONT

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2015 - UASG 154763

Nº Processo: 23505000163201500 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de VIGIA para atender
as necessidades do Campus Santos Dumont do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, localizado na cidade de
Santos Dumont/MG, conforme especificações e quantitativos descritos no
Termo de Referencia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 24/09/2015
de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: R. Tecnico Panama n 45
4º Deposito - SANTOS DUMONT - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 24/09/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 06/10/2015 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

DOUGLAS NASCIMENTO ZANCANELLA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 23/09/2015) 154763-26411-2015NE800030

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 26/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 14/09/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Condicionadores de ar para o prédio da Reitoria do IFSULDE-
MINAS. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 24/09/2015 das
08h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00. Endereço: Av. Vicente Simões,
1111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 24/09/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/10/2015, às 09h15 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCO ANTONIO DE MELO AZEVEDO
Coordenador Geral de Licitação e Compras

(SIDEC - 23/09/2015) 158137-26412-2015NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2015 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002121201503 . Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão
destinado a aquisição de material de limpeza para o Campus Avançado Car-
mo de Minas do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00045. Edital:
24/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Av. Vicente
Simões, 1111 Nova Pouso Alegre - POUSO ALEGRE - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 24/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 06/10/2015 às 14h15 site www.comprasnet.gov.br..
Informações Gerais: Maiores informações, vide Edital e seus anexos.

JOAO PAULO SILVEIRA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/09/2015) 158137-26412-2015NE800012